
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSAS – ACORDO Nº 017/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340066
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LUANA REGO RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO 
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 A 24/06/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSAS- EDITAL: 005/2011 - CONCESSÃO DE QUOTAS 

DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340056

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CELENE DA SILVA CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/07/2012
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROSIELLEM CABRAL DOS PASSOS DE ALMEIDA
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 ((um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/07/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: TALITA RODRIGUES DE SÁ.
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/12/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: ROBSON WANDER COSTA LOPES.
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 ((um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28/02/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: SANDRA TEREZINHA PERLIN
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28/02/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: BRUNA LAÍS SENA DO NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/12/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: ERIKA MARIA NOGUEIRA DE ABREU CAMPOS
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/12/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
BENEFICIÁRIO: RODRIGO COVRE VIEIRA
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31/12/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 001/2009 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E 

TECNOLÓGICO REGIONAL– DCR/UFOPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340071

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: HUGO NAPOLEÃO PEREIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 001/2009 PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL – 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – DCR/UFOPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 A 31/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS –PADRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340082

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: FLAVIA CRISTINA PAGLIARINI
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE 
APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: MARINA BEZERRA GOMES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE 
APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: RENATA DURANS PESSOA DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA DE 
APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), vinculado ao 
Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DE TERMOS DE CONCESSÃO DE BOLSAS DO 
CONVÊNIO 024/2009 SEBRAE/FAPESPA/SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340348
TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA
CNPJ/MF: 09.025.418/0001-28
INSTITUIÇÃO DE VÍNCULO: Serviço Brasileiro de Apoio à Micro e 
Pequenas Empresas - SEBRAE/PA
ORIGEM: O presente Termo tem origem no Edital nº 001/2011 
– Projeto Agentes Locais de Inovação - ALI, divulgado pelo 
SEBRAE, sob o auspício do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA nº 024/2009, firmado entre SEBRAE/
FAPESPA/SECTI.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de ensino e capacitação aos candidatos aprovados junto ao edital 
nº 001/2011 – SEBRAE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19571.1378.7477
UG: 78201
PTRES: 787477
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.18
DATA DE ASSINATURA: 01 de Fevereiro de 2012
VIGÊNCIA: Até  25 de Junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CANDIDATO(AS) APROVADO(AS)
Alessandra Nascimento Flor          CPF: 804.420.642-68
Ana Paula Maffezzolli                    CPF: 787.065.722-00
Beatriz Fuziel de Abreu                 CPF: 767.763.362-53
Dinara Costa Silva                        CPF: 005.188.902-10
Eide France Ramos Nogueira         CPF: 703.201.952-87
Helem Fuziel de Abreu                  CPF: 917.912.002-49
Kalila Pinheiro dos Santos             CPF: 851.598.592-68
Jaciane de Souza Guimarães         CPF: 905.351.202-06
Paula Isabelle Oliveira Moreira       CPF: 943.709.072-68
EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSAS- EDITAL: 006/2011- CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339871
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Amanda Silva de Oliveira.
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO:  01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Audrey Cabral Branches Soares.
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Carla conceição Cardoso Pinto.
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Cláudio Ferreira Cardins Junior.
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação -  ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Crystyanne de Souza Freitas
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Karoena Machado do Nascimento
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Karoline da Silva Castro
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Paulemy dos Santos Novaes
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/02/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Tammy Kathlyn Amaral Reymão
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Científica – graduação - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
IEC/FAPESPA Nº 005/2011.


